Hic primo videndum est de justitia definitione . Rationem generalissimam justitiae ponit Anselm , de veritate cap. 12. quod *Justitia est rectius voluntatis propter reservata* . Hec ratio specievarie

per

per iustitiam secundum quod de ea tractat Artifex. 9. *Ethic.* qui addis ultra hanc rationem hoc, quod est esse ad alterum, & ut rote modo accipiendo, patet quod iustitia competit Deo: Primo modo haec tam rectitudinem voluntatis, immo voluntatem inobligabilem; quia prima regula est, & servata propter eam, non prout *servata* est aliquam incepitionem, vel palliorem respectu aliquius servantis; sed servata propter se, id est spontanea propter se semper habita. Secundo etiam modo patet, quia potest habere restitutidem ad alterum, & ideo in omninatione sua ad alterum est restitudo. (4) Ita secunda subdividitur. Quia, vel est quod universalis ad alterum, puta ad legislatores, & ad legem, in quantum est regula quadam determinata a legislatore, & haec dicitur a subiusta iustitia legalis. Vel est particularis, puta in aliquo particulari determinato pertinente ad legem, restituendo ad alterum. Et haec secunda subdividitur. Quia potest esse simpliciter ad alterum, vel ad se; quia ad secum. Et locum memorum patet ex eo, quod dictum est in materia de potestate, quod ipsa est iustitia punitiva, non tantum respectu alterius simpliciter, sed sui quis alterius, quia sed, & iudicis minister concessa est punio fui, ut res. Prima illarum, feliciter legalis, potest ponii in Deo, si esset alia lex prior determinationem voluntatis fuit, cui legi, & in hoc legislatori, quasi alteri voluntatis sua recte concordaret, & sit quidem illa lex. Deus est illi genitus: sed si non debet dei lex, sive principium practicum leges, tamen et veritas practica praecedens omnem determinationem voluntatis divinae.

Justitia etiam illa particularis ad se, quam ad alterum est in ipso: quia voluntas sua determinatur per restitutidem ad voluntatem illud, quod decet suam bonitatem; & haec est quae redditio debet sibi ipsi, id est, bonum tamquam alteri, si ramen posset dici particularis, quam aliquo modo est universalis, feliciter virtutis. Et illa duo membra, feliciter iustitia legalis, & particularis ad se quasi ad alterum in Deo quasi idem sunt, quia restitudo voluntatis divinae respectu suis bonitatis. Si autem loquuntur de reliquo iustitia, que simpliciter est ad alterum: illa dividitur in commutativa, & distributiva: & ita distinguuntur iustitia in nobis, ut pater per Philosophum. 5. *Ethic.* In distributiva requiriuntur equalitas proportionis non quantitatis. In commutativa secundum aliquos equalitas quantitatis, non tantum proportionis, illa expounderunt ibi. Ad propositum commutativa proprie respicit punitionem & premiationem, ut feliciter promeritis quasi commutando, reddantur premia, & pro peccatis suppedita. Distributiva respicit quasi naturas & perfectiones superadditae, ut feliciter natura distributiva perfectio nisi proportionata. Sicut in nostra republica, distributiva, personis secundum gradus suis proportionante distributior bona pertinentia ad gradus eorum: tunc in Hierarchia universi nature nobisistori a Hierarchia, id est, principiis Deo attribuimus perfectiones nobiliores, seu convenientes talia naturae, &

<sup>na</sup>  
a. Vide S. Tho. I. 2. q. 60. artic. 3.

natura inferiori distributiori perfectiones sibi convenientes. Prima illarum non potest simpliciter esse a Deo respectu creaturarum, quia non potest esse simpliciter qualitas; sed potest esse aliquotum secundum proportionem, sicut inter dominum & servum: dominum enim liberalem decet retribuere magis bonum, quam servus possit mereri, dum tamen sit isti proprius, quod sicut servus facit quod sumum est, ita dominus recipiat quod sumum est, & eodem modo purissima circa cognitum. Sed secunda iustitia potest hic esse simpliciter, quia simpliciter potest dare natura perfectiones debitas, vel convenientes vis secundum gradus persipientes. Sic ergo in genere tota illa definitio iustitiae, & modo quo potest ad Deum pertinere, potest reduci ad duo membralia. Ut primo dicatur iustitia, reditudo voluntatis in ordine ad condescendentem bonitatem divinam. Alter modo restitudo voluntatis in ordinis ad exigentiam eius, & illa diffinitione potest haberi ab Anselmo Protol. 10, ubi loquens ad Deum dicit: *Cum pars malorum iustum est, quia illorum meriti congruit.* Quantum ad secundum membra, videtur statim: *Cum pars malorum, iustum est, non quia illorum meritis, sed quia tua voluntatis & bonitatis concedunt ei, quantum ad prius uniuscunq[ue] & secundus illorum membrorum distinctione, quod Deus contra primam iustitiam operari non potest nec potest dare, sed potest iustitiam secundam potest operari, nec non universaliter, quia non potest damnare iustum, vel Beaum. Si obiectur, (a) quod non potest in Deo esse alia iustitia haec & illa, quia tunc una est regula, ut prima, & alia regulata, ut secunda; in voluntate autem divina non potest esse restitudo regulata. Et probavit hoc in nobis, nam idem inclinat in modum proprium, & ad eas que sunt ad modum in fonte ad finem; ergo si illud inclinat ad finem est simpliciter perficendum, simpliciter perficit inclinare ad eam, cum finis ad finem, sicut pater de charitate Beatorum: iustitia autem Dei potest esse simpliciter perficita; ergo prater illam nulla alia requiriatur in voluntate divina. Quod etiam dicitur, quod cumque non potest agere prius secundum, non videtur probabile, quia quidquid non includit contradictionem potest simpliciter agere, & ita velle; sed non potest aliquid velle, quod non possit esse velle, quia voluntas sive illa prima regula, ergo quidquid non includit contradictionem potest intelligi velle, & ita cum illa iustitia secunda determinetur, sed aliquid, eius oppositum non includit contradictionem potest Deus velle, & recte velle, & agere prater illam iustitiam secundum. Primum illorum forte concedetur aliquid, quod non est in Deo duplex iustitia, sed tamen unica, habens tandem quaslibet effectum, proprio velle concurrit, condescendente bonitatis iuxta, & velle concorditer exigitur organum.*

(b) Sed secunda ratio videtur evidenter concludere, quod ad quidquid compita iustitia molinat, iustitia secunda inclinare potest voluntatem divinam: cum determinante inclinet, quia per modum naturae, non

tamen sic inclinat, quia prater eam, & contra eam possit voluntas divina velle: & ita non est distinctio situm in hoc, quod est posse agere prater eam, & non posse agere prater eam. Non improbando distinctiones, dico tamen brevius ad questionem, quod in Deo non est nisi unica iustitia re, & ratione: tamen prater illam (extendingo iustitiam) potest aliqua iustitia, vel magis aliquid iustum, in creaturis. Primum declaratur, quia cum iustitia proprie sit rectificatio voluntatis quasi habituata, & per consequens quasi naturaliter inclinans ad alterum, vel ad se quasi ad alterum; & voluntas divina non habet rectitudinem inclinantis determinatae alicuius, nisi ad suum bonitatem quasi ad alterum, (nam ad quocunque aliud objectum mere contingenter habet, ita quod aqua potest in hoc, & in eius oppositum) sequitur ergo, quod nullam iustitiam habet nisi ad tendendum sive bonitatem, vel voluntati quod eam concedere.

Sic autem habet unum actum tri & rationis, ad quem determinante inclinat illa iustitia, quae est respectu sua bonitatis: sed ille actus ex consequenti respectu multi objecta secundaria, & eo modo quo dictum est in lib. I. distinct. 35. quod intellectus divinus prates, hoc quod habet unum objectum primum, & unum actum, respectu multi objecta secundaria; sed in his est differentia hie, & ibi: quia intellectus objecta secundaria necessario respectu, hic autem voluntas objecta secundaria tantum contingenter. Et ideo non solum non dependet ab eis actus hie, sicut nec ibi; sed nec necessario determinatur: ad illa hie, sicut determinatur ibi. Si autem velutum distinguere unum actum re, in multis rationis, sicut ibi distinguuntur in intellectu rei in multis rationis, ut transi super multi objecta secundaria: Dico quod respectu illarum non sunt quasi distincte iustitiae ratione: sed nec una qualitercumque distincta, vel indistincta: quia habitus inclinat per modum naturae, & ita determinate ad unum, ut per hoc repugnet potentia habituata per habitum illum, tendere in oppositum; sed ad nullum objectum secundarium ita determinate inclinatur voluntas divina per aliquid in ipsa, quod sive repugnat sive inclinari ad oppositum illius: quia sine fine contradictione potest oppositum velle, ita potest justa velle; alloquin potest absolute velle, & non justa, quod est inconveniens; & hoc est quod dicit Ansel. profol. 11. *Illiud foliam est iustum quod vis: non iustum quod non vis: ut sic, si posuerit in intellectu divino aliquis habitus intellectivus respectu sui & aliorum, magis poterit distinguiri in multis habitibus ratione, ut inclinat in objecta secundaria, quam in proprie: quia ibi ad quodlibet secundarium determinante inclinatur intellectus, non sic hec voluntas.* Unde potest dici, quod illa unica iustitia, qui non inclinat determinate, nisi ad primum actum, modificat alias secundarios: licet nullum eorum necessario, quin potest modificare oppositum. Nec quasi preventi voluntatem inclinando eam per modum naturae ad aliquem actum secundarium; sed voluntas primo determinat seipsum ad quocunque objectum secundarium; & ex hoc ille actus est modificatus ab illa prima iustitia, quia consonus voluntatis, qui adaequa-

tus

## Questio Prima.

723

tur, quasi pro rectitudine inclinante iustitia prima.

Secundo modo, iustum dicatur esse in creatura ex correspondientia unius creata ad aliud, sicut iustum est ex parte creature, ignem sive calidum, aquam frigidam, ignem fuisse, & terram docim: quia natura ista creata hoc exigit, ranguam sibi correspondens: sicut postfemur creata in politiis, quod est quod in solo Principe est iustum, tamen in rebus ordinatis estet quoddammodo iustum, ut scilicet tales res sic disponerentur, & tales sic: quia hoc res ipsa, ut nata colore in uirum civium, exigunt. Sed ad istud iustum non determinat iustitia divina intrinseca prima, ut est respectu primi actus illo modo: quia ille actus non respectu illud objectum, neque respectu actus secundarii, quia ut respectu illud objectum secundarium, non est illa iustitia determinante inclinans, ut dictum est.

Contra illa, prima, quia iusta non potest esse in aliqua voluntate nisi inclinat conformiter dictamin prudenzi, & per consequens conclusioni syllogismi practici; intellectus autem divinus non syllogizat, cum non discatur. Praterea, intellectus divinus prius apprehendit agibile, quam voluntas illud velit: & voluntas non potest difformare ad intellectu apprehendente; intellectus autem determinante apprehendit hoc agibile, ita quod non indifferenter hoc & illud, quia tunc errat: ergo voluntas determinante vult hoc agibile quod non potest velle oppidum, sicut non potest aliquid iniustum velle, si recte velit. Praterea, si iustum est Petrum salvati, & Deus hoc iuste vult: ergo iniustum est Petrum damnati: & ita si Deus potest hoc velle, potest aliquid iniustum velle.

Ad primum dico, quod si in nobis potest esse alia virtus moralis, vel habitus inclinans concorditer conclusioni practici syllogismi: multo magis est in nobis habitus rectus appetitus, qui inclinat concorditer principio primo practici: quia illud principium practicum est verius, & per consequens rectius. Justitia autem, qui est in Deo unica, re, & ratione, ut dictum est, concorditer inclinat primo principio practico, pura, *Deus est diligendus.* Sed si istuc accipias, quod non inclinat concorditer conclusioni syllogismi practici, ideo non est virtus aliqua specialis: concedo quod illa iustitia, quae est in Deo, non est nisi quia universalis, & radicalis virtus, a cuius actus rectitudine ratio sunt omnes iustitiae particulares procedere, licet non necessario. Ad secundum dico, quod intellectus apprehendit agibile, antequam voluntas illud velit: sed non apprehendit determinante hoc esse agendum, quod apprehendere dicitur *diligere*; immo, ut neutrum est, offert voluntati divinae, qui determinante per voluntatem suam illud esse agendum, intellectus apprehendit ranguum verum illud agendum, ut dictum est in materia de futuri contingentibus lib. I. dist. 39. Esto tamen, quod intellectus de aliquo ante apprehendere illud esse agendum, quam voluntas illud vellet, sicut apprehendit de hoc, *Deus est diligendus*; non sequitur naturali per se,

Z. 2

stata;

strate, illud apprehendit, & voluntas non potest discordare, ergo voluntas autem illud necessitatibus hoc vult: quia non potest discordare in obiecto, ut sicut velit, aut non illud, quod ostendit volendum; sed in modo tendenti in illud obiectum discordat.

Vel magis proprie distinguatur, quia intellectus suo modo tendit in illud, feliciter naturale, & voluntas suo modo, feliciter libere. Et illa potenter concordat, quia semper in ideam obiectum tendunt sive propriis modis tendendi sivephantasticae, & intellectus non discordat, licet illa tendat in objectum, ut fugare, vel haec in objectum, ut universale. Ad tertium dicimus, quod sicut est in illis, politis, legibus resplicit in se simpliciter iustum, quod est iustum homini publici; secundum quod autem resplicit alia, justa particularia, semper evidenter proportionis ad hoc iustum. & ideo in quibusdam cibis, iustum est non levare leges justas, recipientes aliquo justa partialia, & quando feliciter observatio eatum converget, in determinatum iustum publicum feliciter bene esse republika: in his Deus simpliciter determinata, ad iustum publicum communis, non ut communio aggregationis, sicut in civitate, sed communis eminentia coniunctio, quae est iusta concordia bonitatem suam. Omnes autem iusti iustum, vel particulari, & non hoc iustum, tunc illud iustum, secundum quod ordinatur, vel conveniens haec iusto. Dico ergo quod potest vel temperantiam, & ciuitate vel, quia illud particulari iustum, *Parvus fatus*, & soncipienti requiri ad iustum publicum, qui oppositum eius possit ordinari ad illud, id est feliciter ad concordientiam civitatis bonitatis. Huius enim illud hinc, quod collatum est, finis determinante necessario requiri.

Ad argumentum principalem. Ad primum dico, quod non est ibi, qualius tam simpliciter, ad teipsum indecens iustitia simpliciter, nisi ad se quisque alterius loci qualitas sit, quia potest ut poni, utrals potest esse, nisi excedens videtur et ferumur potest. Ad secundum, dicimus quod non sibi virtus secundum illius imperfectionem, quod est in eius effectu ab eo quod est imperfectio, hinc part in exemplis deinde de temperantia. Huius enim requiri in natura temperata posse esse, quam delectationis immodecatans & hoc est imperfectionem. & propter hoc magis proprie ponimus ibi iustitiam, cum temperantia, quia illa nostra non requirit aliquem excusum, in passione, vel aliquam tam imperfectionem, sicut requirit temperantia. Utrum tamen possit, ut ibi sit, si virtus quantum ad illam rationem, quod sit de forma, vel de voluntate, & quia regula eius, & tantummodo ita voluntas sub ratione primae regulae teipsum deuantum, dubium est quia si secundum ponatur, magis solvit ratio, cuius tamen non est ibi sub ratione virtus motiva. Ad tertium dico, quod non similiiter est solutionis nisi bonitati sue, ut diligat eam: et crux si autem in debito ex liberalitate sua, ut communio, & quantum, autem sua exigit: quia exigentia in eis plausur, quodcumque in voluntate, ut si secundum obiectum situs iustitia, tamen secundum veritatem nihil est determinata iustitia. Et contra Deum, non *accusamus* aut, feliciter

cum haec modificatione; quantum est ex parte creature; sed in opere  
et iustum tantummodo est relatum ad prius iustitiam; quia  
seculer actualiter voluit in a divina voluntate.

## QUESTIO II.

**A**d secundum sic procedatur. Et arguitur quod non, quia secundum  
Ad Damascum lib. ii. cap. 14. Alij priorib[us] est compassio de  
malis alienis. In Deo talis est compassio, quia nulla est ergo  
Virtus, ut factus est proponens ad tollendum infernum alienum.  
Non complicantur sed Deo non est proponendus tollendum alienum,  
quia cum postea omnium tolleret, omnem tolleret. Opposita est P[ro]p[ri]etatis, & modicis misericordia.

• Respondens Misericordia in nobis est habiens, vel qualitercumque dicatur, forma & genus nostrum miserium alterum, ita quod primo in-  
cludat ad actum nolenti miseriam in alio, & hoc vel incuriam, &  
tunc preservare a illa si poset: vel praesentem. Et tunc resolvat a mis-  
eria, si posset: Et ex consequenti post operationem disponit, ad pa-  
tientem, vellicet disponentiam misericordie imminentia, vel praesentem.  
Quamcum ad secundum prout operari misericordia inducit ad passio-  
nem. Illa non est in Deo, & ab illo videtur imponi principaliter  
misericordia expounding misericior etymologice, id est, mi-  
seritudo cor habens, qui compatis misericordie aliena in hoc habeat cog-  
nitus; hoc est communicans in miseria. Sed quantum ad ultimam  
operationem, nolenti miserium, sive imminentiam, sive proponit  
misericordia proprie in Deo et. Quid probatur de imminentia, quia  
cum nullum bonum evenit nisi volenter Deo, et nisi prohibitus ne  
eveniat; nisi Deus nolenter: multa autem misericordie possibilis exercitio  
aliqui prohibentur ne eveniant; ergo Deus habet nolentes respectu illas-  
tas. Considerante de miseria praesentem, quia nulla miseria colligitur,  
nil Deo nolente illam inesse; multe autem frequenter colluntur, & ex-  
eo &c.

<sup>2</sup> De hac misericordia posset distinguui , sicut de nolle misericordia infestis : qui potest distinguui Aug. in *Duo velle antecedens & consueptus*, ita potest distinguui in eo duplex *velle* , respectu misericordie & si hinc semper habet *velle* antecedens respectu boni creature : ita semper habet antecedens respectu nisi creaturæ propribus vel tollendis, iuxta illud Ad. xxi. 4. *Vale cranes homines satios fieri sed hic non labor semper velle consequens respectu bonitatis nec nulla contingens respectu nisi amovendi.* I. autem *nolle* non est misericordia , sed *nihil posset distinguiri in loco quod vel habet nolle vel non habet in quantum totaliter , vel partialiter . Siquidam modo dicimus in respectu liberales , quod scilicet excludit ; omnes malitiam , vel iniuriam in vel prius existimat . Secundo modo dicitur misericordia parvorum , vel*

vigans, que scilicet non eorum malum excludit, sed aliquam partem malorum debiti illi secundum meritum sua. Utroque autem modo misericordia est in Deo, quia vel subvenit quibusdam omnem misericordiam immimentem prohibiendo, vel presentem relevando; alii autem partem misericordia debitam dimittendo.

Ad argumenta. Ad primum patet, quod illa descriptio misericordiae est quantum ad effectum ejus remotum, vel ultimum, scilicet passionem ordinatam comprehendendi, sequentem ex actione ordinata nolendi malum proximo; sed quantum ad illum effectum remotum, concessum est misericordiam non esse in Deo: sed tantum quantum ad proximum qui est nolla misericordia iusta. A secundum, misericordias non infligit misericordia nisi secundum regam rationis; unde autem regula rationis aliquando dicitur misericordia, aliquibus infligendam, ut secundum aliquos appearat iustitia, ut in damnatione reprobatur et ideo non infligit illa penam, nec permitit, nisi modo, quo eam infligit statim cum misericordia, vel cum dictamine recte rationis,

## Q V E S T I O III.

An in Deo distinguuntur iustitia &amp; misericordia?

**A**D tertium arguitur quod sic. Cassiodorus super Pla. 50 Haec res fuit in viii Domini semper adiuncta, & loquitur de misericordia & iustitia. Praeterea, si non distinguuntur, sed efficiunt idem; ergo utrumque est idem efficitur. Consequens pater, quia idem principium formale non habet nisi eundem effectum; sed consequens est falsum, quia effectus misericordiae est liberate fine meritis; effectus iustitiae est condemnare ubi sunt dementia, vel salvare pro meritis. Oppositum nullus Aug. 11. de civi. cap. 10: Et simplex est Deus, quod est, quicquid habet, & hoc de eo quod dicitur ad se: huiusmodi est misericordia, & iustitia; ergo Deus est misericordia, Deus est iustitia; ergo hoc est illud.

Ad questionem: sustinenda primam opinionem positam in 1. qu. distinetur a quod misericordia est quendam pars iustitiae primo modo dicitur, que scilicet est condecentia sua bonitati, quia sua bonitati concedat misericordia. Sustinendo tamen secundum viam, pater quod iustitia & misericordia non sunt formaliter idem, quia iustitia respicit pro primo obiecto bonitatem divinam; misericordia autem respicit aliquod in creatura (praeferendo etiam iusto), quod potest esse in creatura; scilicet exigentia; quia non est misericordia in Deo, ubi sic est iustum in creatura) Iustus autem obiectum, & illud non respicitur primo ab hoc & illo, nisi in hoc & in illo sit aliqua non identitas formalis: cum tamen non identitate formaliter sit identitas simpliciter, sicut dictum est distin. 2. & distin. 8. primi. q. 4.

Si autem queritur ordo iustitiae, illo modo accepta in hoc & in illo;

D. Tb. in presenti distin. 1. q. 3. per totum. 1. distinctionem in 1. q.

## Quæstio Tertia.

727  
lo; iustitia est simpliciter prior misericordia comparando ad objecta; sicut objectum est prius simpliciter objecto. Ex parte autem ipsorum inter se sunt sunt incontra Deo non habent ordinem nisi ex modo, quo alteras perspectives non exad formaliter ponuntur habere ordinem, per hoc, quod una prius diceretur inesse realiter, si esset ibi distinctio realis; & per consequens secundum illam distinctionem quam habeant, una est prior natura altera, & illa prioritas possibili iustitia est prior misericordia secundum illud Ansel. Prof. 11. ex iustitia nascitur misericordia.

Ad argumenta. Ad primum extindit duas res ad qualitatem secundum quid, de qua dictum est q. prædicta primi. dist. 8. Nec oportet expouere res per realitates, & formalites, quia similes est distinctione rei & rei, sicut realitatis & realitas, vel formalitatis & formalitatis. Ad secundum dicitur quod misericordia connatur aliud quam iustitia, licet ita duae sint inter se simpliciter eadem. Sed contra hoc, connatur illa non requirit aliquam distinctionem hujus ab illo, ut est in se, sed tantummodo, ut concipiatur, & signetur, quia ad hoc requiriatur connotatio. Argumentum autem requirit quod illorum inter se, ut sunt causa effectuum effectuum, si aliqua distinctione, ne sufficit, ut videatur, ad hoc distinctionis rationis; quia res rationis non est illud, quo aliquis effectus realiter effectus: immo generaliter, nulla distinctione realis in effectu dependet a relatione rationis in causa, ut probatum est dist. 13. primi. Ita autem distinctione effectuum essentialiter dependet ex distinctione in causa: ergo non est solus rationis. Concedo ergo istam rationem, quod item in Deo intellectus non est formaliter voluntas, nec e converso, licet unum verissimum identitatem sit idem alteri: ita iustitia non est formaliter, vel quidditative idem misericordia, vel e converso, & proper hanc non identitatem formalem, potest itud esse principium proximum aliquius effectus extra, cuius reliquum non est principium formale: eodem modo, sicut si hoc: & illud essent duas res, quia esse principium formale competit alii, ut est tale formaliter.

Contra hoc, eff. divinum est actualissimum: ergo includit omnem perfectionem divinam: non includet autem si esset distincta perfectio a perfectione, & ab efficiencia: quia quodcumque distinctum ab eo formaliter est ibi actualiter, & per consequens, ut distinctum, est ibi actu, & ita efficiencia, ut distincta, non includit omnem actum. Praeterea, si sine ibi distincta formalitates realis, ergo distincte sunt ibi realitatis, & ita distincta res. Probatio prima consequens, quia qualiter formalitas propria realitate est distincta. Ad primum: efficiencia unitive continet omnem actualitatem divina efficiencia, unitive autem non continentur quia sine omni distinctione continentur, quia unio non est absit omni distinctione. Nec unitive continentur quae simpliciter realiter distincta concurverunt, quia illa multipliciter, & in distinctione continentur, ergo hoc vocabulum unitive includit aliquam distinctionem concursum, quae sufficit ad unionem; non tamen rationem unionem, quae repugnat omni compositioni, & aggregationi di-

dilectionum, haec non potest esse, nisi nouare non identicas formam, quae sunt identitate reales. Ad argumentum ergo concedo, quod efficiens continet omnes actualitatem, & per consequens omnem formalitatem, sed non ut formaliter eadem, quia tunc non contineret unitate, si tunc dicas, contingit quantum potest contineri, & utrumque quantum unum unius rationis: nimirum autem unius rationis potest continere plura non formaliter eadem, & perfectius quam unitate vel identitate. Ad secundum potest dici, quod quo sunt ibi iornatae, tunc sunt ibi realitates, & res, sed quibusque pluralitas est tam secundum quid sicut ostenditur etiam. Vel potest negari, conuenientia, plures formalitatis reales: ergo plures realitates, & hoc negatur, plures personae divinae: ergo plures divinitates, sed prima responsio est realior. Ad auctoritatem in oppositum proponeremus identitatem in Deo cuiuscunq[ue] lequenda sit in intus eius ipsi Deo: sed ex hoc non sequitur: ergo quodlibet ea iustitiae materiam esse cibiles, quia vera identitas, immo verissima, quae sufficit ad omnino simplex, potest stare cum non identitatis formalis: ut dictum est predicta quae 4. dist. 2. prima.

**Q. V. A. S. T. I. O. IV.** *De misericordia et iustitia punitionis maiorum concursu ex parte Dei aequaliter et iustificante.*

**A**d quartum sic proceditur. Arguiunt quod non. Aug. 8. 4. q. 4. 3. *Nullo sapiente auctore nisi homo decretus, ergo implo, magis Deo suarum, cum Deus sit major omni sapientia, non ita homo decretus: sed qui addit malum malo, facie totum detinet, hec adiens bonum bono, facit totum melius.* 3. Topic. ergo Sec. Proterea. Deut. 32. *Secundum modum delicti ori & plagarum multitudinem de hisq[ue] cuiuscunq[ue] peccatis ei temporali & finium: ergo secunda, iustitia iustitiae cuiuscunq[ue] talis, ergo in punitione generali pro tem- pocali culpa vel transitoria non est iustitia. Proterea, punctio iusta, et ad concepcionem puniri: sed nullus damnatus per punitionem sui contritus. Prima probatur per Atish. 1. Rhetorica. Proterea, *Iacobus iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecerit misericordiam.* Et Aug. supra illud. Pial. Propterea tu Domine. *Qui non misericordice Deus visibiliter datur, ergo in damnatio est, iustitia hinc misericordia.* Proterea Apocal. 18. *Quantum glorificavit in se, & in delictis suis, tantum date, &c. ergo ibi est iusta correspondencia penae ad culpam sine aliquo remissione: ergo sine misericordia.* Oppositorum in Pial. 24. *Pater, & via Domini misericordia, & iusta, ubi Cossio super Pial. 50. Haec duxit in via Domini sensus per adjunctionem. Et in Scriptura habetur fati de antequa me deus Dominus, & iustitias dixit et alibi. Non obliuiscetur miserere Dei, nec continebit in ira sua misericordias suas.* Ad istam questionem probabiliter tenetur, (2) quod in omnibus operibus*

**D. T. 1. pars primi q. 3d. pars 2. & 3d. presen. 2. q. 1.**

re divisa concurrens misericordia, & iustitia, hinc illud Pial. 24. *Pater, & via Domini misericordia, & iusta.* Ad hoc etiam est ratio, quia artifex voluntate producens conformiter regulas suis & iustitiae, & quia pietatis credidit unicuique, quod sibi debet, & artificatio maxime debet, quod concordet regulis suis. Deus autem est taliter artifex regibus omnibus electus. Similiter misericordia est in subveniendo indigentibus prestat, ut non infat, vel iuste qui immiserit in infat. Deus probat enim quoniamque secundum h[oc] vel iuste & subvenit indigentibus & ergo Sec. id est dubius rationibus simul est congruentia talis: quia plures virtutes in aliis in aliis ad aliquid deum opus, tanto illud est prestatum: & per opportunitatum tanto opus est iuste & iustitiae & quanto sit contra inclinationem, vel reditudinem, plures virtutes: omne opus Dei ut ejus, est perfectus in amorem, ergo est ex omni virtute, quam possibile est concurrens in eodius opere & possibile est. Autem in eodem opere concurrens misericordiam & iustitiam. Date ex solutione primis 4. 3. Istius ergo usus Sed prima ratio, quae procedit ex ratione iustitiae, & misericordiae accepta sita valde generaliter: si enim proprie iustitia est in reddendo debitum, & artificatio nihil est debitum, nisi secundum voluntatem artificis, & iustitiae, quod in productione ejus non est iustitia stricte loquendo: sed taliter artifex ex Deo respectu creaturae. Quod ergo accipitur, artificatio debitum est conformari sua regula & regendum est, & accipiendo stricte debitum, & quia Deus hoc non debet artificatio. Si autem accipitur quod hoc requiritur in incremento hoc ut sit debet artificiarum & ex hoc non sequitur iustitia in producentes, si tantum est liberum artificatio, quod sic conformari ab aliis non exiguntur: pravis ex parte artificiarum: si enim hoc est ratione autem de misericordia valde extendit misericordiam ad sublevandum, & vel exclusum cuiuscunq[ue] detectus, tantumvis misericordia non sit propria, nisi ad sublevandum, & vel suppendum detectum pertinenter ad infernum: non autem omnis detectivus, postea est infernum. Etiam congruentia illa de concursu virtutum in aliis claudit dubium, quia non est certum, quid in voluntate diversi potest esse ratio aliquam virtutis, non tantum non difficitur vel certum est, sed non facilius distingue, quia voluntas ex hoc, quod est in iusta, magis sufficit ad omnem reprobationem actus & quam aliquam virtutem, qualitercumque re, vel ratione distincta superaddita. Si tamen concedatur ibi virtus distincta voluntate, siue sapientia, vel alia virtus intellegibilis in intellectu, non opere operis quod concutus plenum tamquam ad idem opus reponatur ad summum participationis operis. Ebd. etiam quod iuste rationes concludentes generaliter de operibus Dei politivis, quia illi est manifesta rectitudinis, & etiam exclusio indigentie: tamen quia in punitione malorum infligunt aliquod malum, & ita quod magis sit indigent per punishmentem, quam ante, non videatur quod asperguntur constabat la proposito.

Ad questionem. Primo videndum est, quia in punitione malorum,

Secundo, si est a Deo. Tertio, si concurreat iustitia. Quarto, si misericordia. De primo, punitio est percepibile carentia boni convenientis in natura intellectuali, vel percepibilis presentia mali inconvenientis in eadem. Bonum autem naturae intellectualis in genere duplex est. Bonum feliciter commodi. Et bonum honesti. Bonum quidem utile, quod ponitur tertium ad alterorum illorum redditum, secundum quod ad ipsum ordinatur, & licet quindam in eodem concurrent ratiocinationes boni commodi & honesti, ut in tristitia Dei in patria, immo generaliter omne honestum in communione, licet non e converso: tamen summum communione est beatitudo, & esse commodum, licet per impossibile non effe honestum. Summum etiam honestum est charitas, & effe honestum, licet per impossibile non effe commodum: ergo in natura intellectuali est duplex punitio per privationem duplicitatis boni. Prima vocatur mala iustitia, five culpe, & potest dici oblationis in peccato. Secunda vocatur pena danni, vel damnatio, vel damnatio. Malum disconveniens in natura mente intellectuali non potest esse aliqua operatio illius naturae secundum se accepta, & quia qualiter sit convenientis: immo quidem intelligentie secundum se acceptum convenient intellectui communite, & omne voluntati, & similierte omni nolle secundum se acceptum, quia ita libere habet nolle, sicut volle, & eriam illi comparando hanc potentiam, operatio unius non est disconveniens ali: nihil ergo inventur ibi, quod est positivum disconveniens tali nature, nisi passio difficultate contra operationem, vel operatio disconveniens, non quidem secundum le, sed quia nolite: immo generaliter omne nolitum ( possumus tamen in effectu ) causit tristitiam. Huiuscmodi operatio nostra est in immediate remissione ignis, sicut dictum est prius distin<sup>t</sup>. 44. q. 2, que est contra imperium voluntatis volentis libere inter intelligentia sua ad applicandum nunc ad illud objectum, nunc ad illud: determinatur autem intelligentia contra illud volle ex semper intensa consideratione ignis per quod impeditur a perfecta consideratione aliorum objectorum, ut dictum est ibi. Tristitia autem in genere est ibi quadruplices. (a) Duplex de privatione boni duplice. Una quidem de privatione boni honesti, five gracie per culpan: tristitiat enim de oblatione sua in peccato, que est prima privatio, vel faltem tristitiat de peccato, quod committit in vita, in quo nunc sine remissione derelictus est. Non quidem tristitiat de hoc, vel illo secundum le, quia tali privatio: sed quia demeritum respectu penae danni: hoc est tristitiat, non quia Deus offendit, sed quia committit quod immoderata appetit: ne peccando privat, & illa tristitia propter potest dici pena vermis, vel tristitia ex remissione de peccato committi, non quia peccatum, sed quia causa demeritorum respectu penae danni. Tristitia autem de carentia boni commodi, scilicet beatitudinis, vel non est nominata, vel potest dici tristitia abforativa, quia eius deliderium maxime mest

natura, & specialiter libi fine rei iustitiae, detrahitur, ejus perpetua carentia percepera, contineat totaliter abscondendo, vel nominatur pena danni, ut sit contrariaatio translativa, id est pena de domino: nam vocando solam carentiam commodi, panam danni, constructione est intranslativa. Duplex est item tristitia de positivo disconveniente. Una de detentione ignis perpetua, tanquam definitiva locantis. Alio de detentione intelligentie in confederatione intenta ignis, ut objicitur quia duo positiva ( feliciter duas detentions ) sunt nolita, & ideo disconvenientia. Non sic, quod destruit naturam potentie, cui infunxitur, sed hinc est disconveniens gravi esse sursum, & ester subire, si effet ab eo perceptum. Et illae duae tristitiae de duplice detensione possunt esse quoque: pena incarcerationis prima: pena exsecutiois secunda, ut sit contrariaatio translativa, accipiendo penam pro tristitia, & illud additum in genitivo, pro objecto contristante. Sic ergo habemus in genere duas punitiones per privationem dupli objecti boni, & quatuor per positionem quadruplicis tristitiae, respectu quarum sunt causa duo positiva, scilicet duas detentions nostrae, & duas privations illae nolitae, & perceptae.

De secundo articulo, prima pena, scilicet culpa contaminata sine remissione ( que continuatio potest dici oblationis ) ipsa non habet Deum pro causa positiva. Sicut enim culpa quando committitur, inquantum culpa non habet causam pollutum aliquam; sic nec inquantum continuatur ut culpa, ut culpa est prima pena, juxta illud Aug. 12. conseil. Jaffi<sup>o</sup> Domine, Cui uia est: ut pena sit sibi omnis peccator. De quo dictum est z. lib. iii. h. 37. q. 1. C. q. 3. Hec autem culpa, ut continua est a Deo, ut causa negativa, (a) scilicet non remittente, nec tamen est prima causa negativa, sed ipsa voluntas voluntarie continuans, est causa demeritoria ejus, quod est Deum non remittente, vel faltem ipsa voluntas quando committit hoc, demeritum, licet non semper potest actu illius peccati continetur. Secunda pena similiter cum sit privatio, non habet causam positivam, sed habet Deum tanquam causam negativam, quia non conferentem beatitudinem, Sed ad illud non causare ejus, habet aliam causam demeritoriam in subjecto, scilicet culpam, propter quam dignus est illud commodus ibi non conferri. Duo autem alia nolita, scilicet illae duae detections sunt a Deo, quia sunt entia positiva & per consequens bona. Ex quidem prima detentio est a Deo immediate, falem ut perpetua, quia licet ignis detinet spiritum quasi formaliter, non tamen est. Cive loca eum, nec scilicet effectiva determinando ipsum ad illud ubi, ne prohibendo ab alio ubi, ne ipse spiritus se locat falem perpetuo. Deus igitur immediate et causa illius detections definitiva perpetua; secundae detections, scilicet intelligentia in confederatione intenta ignis, causa proxima, scilicet partialis, est ignis, Deus autem est relativa causa immediata, quia secundum communem ordinem causatum ( objectum ) debet in apendo in intelligentiam aliquius habere causalitatem subordinatam respectu voluntatis.

a. Nola quadruplicem tristitiam damnatorum.

ris eius; haec autem non iubor; natura voluntati ipsius spiritus, immo contra eius voluntatem movet, tanquam immediate subordinatum voluntati divinae. Quatuor ergo iste tristitia, cum sit eiusus positivus, sunt a Deo, sed omnes mediante, scilicet mediante apprehensione objecti notitiae.

De tertio articulo dico, quod cum iniusta dupliciter accipitur i.  
Nec, sicut dicimus, ex aliis, &c. in ista punctum non tantum  
est iniusta prima, quod scilicet concessus divinam bonitatem habere  
potest, sed etiam secunda, quia haec est ipsadam exigentia, vel iusta  
correspondentia, peccati ad culpam, & hoc patens potest discurrere  
per singulas punctiones predictas. Prima quidem prima non est ini-  
usta, sed potest, ut ostenditur, cum haec normaliter cupia, sed est potes-  
tis delectiva, sicut dicit Augustinus super Psalm. v. versus 4. Cum punice  
Deus peccatores, malum suum non inferat sed tuis malis maleficere  
linguis; quod intelligi de illa prima pars, quae est culpa derelicta,  
hinc non tensilla, vel defectio peccatorum in talia culpa, & hoc videtur de-  
sum ex eis a Deo in articulo praecedente, ut si iuste ab ipso: iuste  
estimetur, vel non remittit. Sive, quia voluntatis voluntate  
contineat male volunt. Sive, quia tunc ad terminum viae permanent in  
peccato sine penitentia, quod tandem temporat ut per prae dictum taxatum  
ad persistentem. Sive tertio, quia peccava in vita, & iam doweretur  
dereliquerit; iustum enim dictum illum, qui continuat malitiam, a ma-  
litia per alium non liberari; nec hoc solum, sed qui potius malitiam  
dereliquerit, & adhuc habuit tempus praecium huius taxatum, nec in  
tempore illo corrigitur, sed perseverat in malo: iustum est, ut tem-  
porum illo elapsu restringatur illi malo. Tertio etiam de quo minime vi-  
deatur, si quis per culpan suam se praecipiat, in imponentia evadet  
non solum a se, sed etiam a quocunque; nisi ab illo, quem inde  
affundit, iuste potest deseriri in ista impotencia; sicut si quis de volun-  
tagio prosciret in toto, de qua non posset per se evadere, nec al-  
modo, nisi per adiutorium alterius, quem concurreat. Scilicet  
in praeficatione le, iuste potest in illa fovea dereliquerit. Haec tria  
ad propinquum facti patent, quia & damnatus continetur in aliquo  
malo, vello, & videtur probabilitate & usitate ad terminum viae per-  
manere impotenter, & in vita ostendit labendo in peccatum, de quo  
nisi potest evadere per se, nisi tantummodo disponendo se mercitorie  
de congreuo, & hoc pro statu vita, quem totum sine tali merito in-  
fructuose persistant.

Secunda etiam, p[ri]ma sicut est a Deo (scilicet negative quia non conseruante beatitudinem) ita iuste est a Deo, quia sicut bonum honestum iuste requiritur, ut pro ipso reddatur bonum communitati; ita pecunia privata honestatem iuste requirit, ut pro ipso reddatur privitatio boni commodi & ita correspondenti julta privationis commodi ad privationem honesti ordinari illata culpa, scilicet pars ordinarium malum: absolute enim est contra ordinem, & idea non potest manere in coru[m] cum ordinillo, qui potest est: in rito stante illo, nisi aliquid reprobatur, quod ordine tenuis regisit ad laudes. Exemplum, retro

in membro similius est contra bonum ordinem corporis: quod si non sit unius, non potest habere minor ordine corporis, qui potest si habet illius stante, nisi apparet alius minus aliud, quod fecerunt universalem ordinem corporis correspondere membrorum patrudo. Videatur aliquid, quod probatib[us] communicationibus illius membrorum ad omnia membrorum, qualis esset, si non esset patredo: pro isto Boetius 4. de configuratione. In factioribus summa improba iussero impunitas damnationis, quam ultra paucitatem penitentia. Nec inhum, quia in primo voluntate bonum, nisi natura, quod tamen viatur per malum culpe. In secundo autem bonum natura est aliquod bonum reformans culpam, scilicet iusta correspondencia pax ad illam: In tercia pax satis appetit iustitia existens, quia non bonis congettatur ubi in corpore nobilitatum circumscripta, feliciter corporibus lectorum, & definitive angelis bonis, tamen cum libetate ad aliud ubi, pro libertate (quia gloria est potest ut potentia sua motiva ad quodcumque sit), quia tamen resurgere gloriam) sic inhum est reprobos locati in corpore vilissimo, quod est terra, & ad illud limitari, ut primum potestia motiva, quia in potestate, male wearant, propter malitiam voluntatis, in qua est in iustitia, quia sunt intellectus. Beatus determinatus ad videndum non nullum, sed aliud, silentio scilicet divisione, & concentratur visionis ad fruendum illo obiecto, scilicet tamen libertatem confundendam alia obiecta, & amanda, quorum consideratio, & dilectionis non impedit iustum bonum, sed in intellectu maius determinatur ad intentionem considerandum aliquod objectum inconveniens, qui nullum, & impotens, quia corporal: Se voluntas ad holendum aliquod patet in esse, quod est contritativum: & auctor libertas emulatur, & voluntas sit, per quae consideratur, & volta pollet illa post diuinum: & raro tan in Beato, quam in his est, quia per intellectum & voluntatem praecise metueunt, & illa sunt nobilissima potest natura intellectus, in quantum per consequentia perfectionis, & vel imperfectiōne praecise confitit perfectio, vel imperfectio talis natura. In quantum alii panis, feliciter tristis, satis appareat iustitia, quia contemplatio pax regit tristitiam. Si autem de hominibus danni post iudicium loco secundum desertum ponatur ardore in igne, & in loco quartae iustitiae ponatur dolor in appetitu sensivo, tunc et illi futuri ex correspondientia illius acerbitas ad deflationem morditam quam habuit in peccato. **Contra**, malis ad malorum non videatur existere in qua sit bonitas.

*Addit. Praterea, saltem melius esset si primum malum tuleretur, quam si etiamne addatur aliud malum correspondens, sicut apparet in ex parte illo de membro patitur; sed simpliciter melius est se corpori expulso purgandis, quam quod prohibetur communio illius membrorum ad aera. Ad primum, falsa ad falsum est necessaria correspondencia, vel quod si malo inhibens ad malum incitemat et sua curia pendebat. Ad secundam sinistram, quod universum esse melius, resurget quod aliqua mala finit in eo, et hoc accipitur ab aug. in ens. cc. 13. Quoniam potens melius videatur facere ma-*

la fieti, quia potens est de illis majora bona elicere. Idem & II. M. La eminenter situata, eminentius commendant bona. Et illud specialiter deducitur in proprio, quia siendo culpar, & puniendo eat appetit ex officiis divinis iustitia, quia non apparet, si nulla culpa finetur. Hoc dicit Aug. de Civit. 2. c. 12. dispatiorum genit humanum, ut in quibusdam demonstretur quid valeat misericors gratia, in ceteris alius iusta vindicta. Neque enim utrumque demonstraretur in omnibus. Ista etiam commendatio boni ex malo juxtaposita referitur ad gloriam Sanctorum, de quibus Isaiae 66. dicitur: Egredientur, & videbunt cadavera hominum, & erit ad satietatem omnis carnis. Iuxta illud P[ro]f. 37. Latabatur iustus cum viderit vindicari. Et illud tradit[us] aug. de Civit. 10. c. 12. Eset ergo negandus, quod melius esset universo malum culpam tulit a malis, quia tunc tollerent bonitas, que est in iusta panitia, que non potest esse iusta, nec bona, si omnes culpa tollerent. Nec exemplum illud de mortuorum patrido valer, quia sicut melius esset illi corpori amissio parvulus, qui amissio membris maestente purificatio[n]e, ita melius esset huic persone culpam suam tolli, & penam, quam illam duplicitate privationem cum tali maxima correspondencia manere in eo, quia utraque privatio, & est in se mala, & isti mala, & magis mala, quam correspondencia huius ad illam sit ipsi bona; sed alia correspondencia est magis bona universo, quam nullam talem esse in universo: quia plures graduum bonitatis facit ad perfectionem universi, sicut melius est ex latere lacem solis, si posset eam habere stante sua natura: non tamen universo, quia tunc non essent omnes gradus luminescentes in universo. Contra hoc, nec natura suprema possibilis in universo facta est, nec nisi, ut tenetur propositum, nec omnes gradus beatitudinis possibiles in natura beatificabilis erant in regno calorum. Si ergo propter perfectionem universi non faciet Deus omnes gradus bonitatis, qui non solam sunt universo boni, sed in se boni, & habentibus boni, quia necessitas est, quod proper perfectionem universi sit ista bonitas infinita, que est in se malum, & habent malum: immo ista est inferior quicunque, que est in se bonum, & habent bonum, immo melius esset omnes tales tolli, & pro eius dari bona, que essent in se bona, & habentibus bona, scilicet beatitudines. Itud excludit primam rationem. Non enim de malis ut videtur, elicuntur bona majora, quam essentias, que privant per mala; punio enim ista privatio non est magis bona, quam charitas, vel beatitudo, que priuaria. Aliud quod tangitur, scilicet quod matutinum convenienter ordinatum eminentius commendat bonum, vel quod commendatio bonorum eminentius non requirit illud, quod est malum. Quid enim est malum convenienter ordinatum, cum omnis ideo sit malum, quia est contra ordinem? Nec simile est de diversicoloribus in picturis, quia quilibet color est aliquid positum in immunitatim viuis suo modo; sed si pector posset in uno loco dimittere vacuum, non posset hoc esse pictura paucior, aliud de manife-

statione divina iustitia non videtur con. lutereminent eff enim auct etiam iustitia pretermittere bonum meritum, quae panire meritum malum, immo infusa iustitia est vindicare. Unde adhuc ejus nonquam debet esse modis electivis, sicut in præstatione, & communione: sed quia cum quadam dilectione, & ille actus voluntatis minus est perfidus, quia ad hoc, quod si bonus, debet esse minus voluntatis: et illud enim magna vindicandi magis crudelitas est. Modo non siquitur, non apparet iustitia divina in actu infimo possibili competere iustitiae: ergo non apparet immo eminentius apparet in aliis actionibus eminentioribus iustitiae. Quartum similiter de Leuitico Bestorium non videtur movere, sicut enim secundum Greg. Dial. 4. Deus: quia plus est non paucit cruciatus: quia iustus est ad iniquorum ultione non fedatur. Ita multo magis Beato repugnat pauci cruciatus: quod hoc attributus Deo præciso proper quisitionem, que iustitia quandoque compelli inducit ad vindicandum, ubi alius non iudex compatiens panit: sed ego, quod modo sunt conformes divino iustitiae: ideo latentes de punitione maiorum, sicut Iude: nonne magis latificarentur de eis glorificatione, si beatificarentur? Pater quod si: nunc enim Petrus plus gaudet de beatitudine Lini, quam de damnatione lada. Si autem Iudas beatificaretur, latetatur de glorificatione eius, sicut nunc de beatitudine Lni. Ista excludendo, & conformando rationes illas summae ex dictis Aug. post dicti de 4 articulo, &c.

De quarto articulo (sicut dictum est dicta ista) misericordia liberalis totam miseriorem excludit: parvens, sed non liberans, partim ejus que debetur excludit. Prima non est hic, sed secunda. Ad quod ponitur talis ratio: agens, & patiens (a) temp[or]is non proportionabiliter respondentes, ita quod sicut se habent agentes ad actionem, sic patiens ad passionem: quia autem sunt inter se inaequalia, non habent simili proportionem ad alia, nisi inter se inaequalia, sicut senarius, & quartarius (qua sunt inaequalis) habent proportionem duplam ad tertiarium, & binarium, consimiliter inaequalis: ergo quando agens excedit patiens, oporet quod ad eo excedat passionem. Et haec conclusio confirmatur, quia videamus in omnibus agentibus aquivoicos, quod patiens non recipit totum effectum. Ex hac conclusione ad proportionem sic: dans le habet per modum agentis, recipiens per modum patiens: ergo quanto das superexcedit recipientem, & conveniens est, ut dato excedat illam receptionem, & que sit proportionata recipienti: pro eodem autem computatur minus malum, & maius bonum dicitur. Et ergo Deus sic temp[or]at ut ultra condignum, ita leniter infligit malum circa condignum. Contra illam rationem arguo: primo sic: si duo habeant eandem proportionem ad alia duo, quantum unum illorum excedit reliquum illorum, tantum unum in omnem excedit a reliquo illorum. Et hoc loquendo de tatum, & que sit re-

secundum proportionem, non secundum quantitatem. Apparet in exemplo suo, sicut se haber senarius in sexquadrata proportione ad quaternarium, scilicet senarius ad binarium: sed non quantum excedat agens patiens, tantum excedeat actio passionis: quia in proportione agenti vel dans in infinitum excedeat passum vel recipiens, nec tamen illud ex ultra conignum in infinitum. Si dicas, quod immo, quia actio divina est infinita, & ratio quantum est ex parte sua, quia ex parte sua. Tunc ratio non est ad propotuum: nam ex hoc non sequitur quod si id agens habeat aliquid in alias causare extra, quam conveniat passo recipere: neque quod de extra aliquid in aliis, quam convenient recipient recipere: sed tanquammodo, quod actio eius mens in se, et quodquidam perfectus recipio illius, ita est si in effectu non datur illi, nisi minimum proportionatum sibi. Præterea, exemplum sibi est ad oppositum: si enim agentis ex quo non potest recipiat ipsum passum: ergo vel ipsius passum, vel aliud passum, & tunc tempore agentis requivocare requirit simili plura passa: vel nullum passum, & tunc cum effectu in passo habebit alium effectum per se stantem, quoniam utrumque est maximum inconveniens inde licet possit colorari ratio, loquendo de actione (faciendo utram loquendo de effectu: hec hic dicit) passum non recipit totum effectum agentis ex quo non potest recipiat ipsum passum, & ita ceterum loquenda de actione: ut est in passo, sicut loquitur Philosophus, 3 Physicæ. Ad rationem ergo, vel major est falso, vel minor, vel requivocare proportionem, & hoc loquendo de actione, prout est aliquid in passo: si enim accipiat proportionem propriam, & sic similem esse proportionem agentis ad actionem, & patientis ad passionem, talis est haec proportio: sicut & illa, quantum agens excedit formam ab agenti, tantum patientis excedeat formam in ipso receptam: nec ille intellectus similis proportionis inter haec quatuor, sequitur ex illi antecedente, agentis et proportionis patientis: illa enim sunt proportionata in hoc, quod si id est actuale, quale illud est in potentia, tunc illa duo sunt extremitatis proportionis, quomodo ex hoc potest inferri, quod illa duo habent similem proportionem ad alia duo, scilicet actionem & passionem: nisi supponendo, quod actio sit actuale, quale passus est in potentia, quod est falso. Si autem aliquando accipiat imprudentem proportionem in majori, non scilicet secundum excedentiam & excellit, sed aliquo modo alio, secundum quem forte posset major habere apparentiam: sic non est illa regulæ vera, quod iniqua non habent similes proportionem, nisi ad iniquitatem. Dico ergo, quod hujus conclusionis, scilicet quod in punitione est misericordia parvens, melius iudicandum habent laceras. 2. Misericordia superexaltat justitiam, quia sicut dictum est in principio solutionis, quanto ad aliquod opus concurrent plures vicires, tanto illud est perficiens. Si ergo justitiam sit a justitia, & cum hoc a misericordia, tanto perfectior est; si autem est, si in diligendo aliquod quod justitia dicitur intelligendum, remittitur aliquid, ad quod mali-

misericordia inclinat remittendum: & sic iudicium superexaltat misericordiam, pro quanto perfectius est ex misericordia, quam est ex sola justitia. Contra hoc, immo magis misericordia videtur destruere iudicium justum: quia sicut ex justitia vindicandum est, ita vindicandum est proportionaliter delicto: ergo sicut est contra justitiam non vindicare, ita non totaliter vindicare. Respondeo, dare bonum indebitum, non est contra justitiam, quia in liberalitate: & actus unius virtutis non repugnat alteri: sed subtractare bonum debitum, est contra justitiam: nunc autem pari passu currunt quantum ad justitiam, dare bonum, & non inferre malum: ergo inferte malum ultra debitum est contra justitiam, quis subtractare bonum debitum: sed inferte malum extra debitum non est contra justitiam, sicut nec dare bonum indebitum. Contra hoc adhuc fiat ratio, quia tunc non est contra justitiam, nullum malum inferte, sicut nec maximum bonum indebitare dare. Confirmatur, quia huic culpe intensa in tribus gradibus secundum suam justitiam correspondet persona habens tres partes, A, B, C, cum justitia sit quod C, non infingatur ex causa. Ex hoc sequitur primo, quod pari ratione cum justitia faciat quod B, non infingatur, quia non magis necessario dicitur B, infingendum, quam C, & ita de A. Secundo sequitur, quod justitia per se sit unum gradum in peccato: sicut impunita punitione propria: ergo pari ratione potest permittere alium gradum impunitum, & ita totum. Responsum quare.

Dicendum est, quod si justitia latitudinem graduum suorum habet, extra quam si Deus patire, justitia non meretur: ideo licet possit dimittere unum gradum pene vel duos, non tamen sequitur, igitur quiesceret: quia tunc exire latitudinem illam ad iustitiam requiri potest, & sic patet addita duo argumenta responsum. Posset etiam aliis dicitur quod si dimitteret, non faceret contra iustitiam absolute confiditorem: quia quidquid faceret, justitia cum eius voluntate, si ipsa justitia, & ita secundum iustitiam faceret, licet non ordinatum. Prima solitus elicetur ex dist. 17. bujus quarti secunda autem ex presenti distinctione.

Ad argumentum principalem. Ad primum, Ang. loquitur de malo culpe non peccato, quia Deus est bonus iudex malorum, Deut. 32. Nibi vindictam &c. Contra, saltem probatio Augustini stat, quia nullo sapiente auctorite sit homo dexter: nec ergo multo magis Deus auctor sit homo dexter, sicut ipse arguit: sed per punitionem sic homo dexter, quia additur malo malum.

Respondeo, statim primo malo, secundum malum additum, licet sit dexter illi, non tamen simpliciter: quia non in comparatione ne ad universum, cuius ergo requiri malum illud manens per malum aliud ordinari. Exemplum, melius visiter cœgo nato de quo Iohannes loquitur a principio vidisse, non tamen melius in ordine ad manifestatio[n]em divina sapientia, & bonitatis: cui ergo accipiter nullo sapientie auctor sit homo dexter: vel expoundens est ex malo culpa: vel Tom. IV.

Si implicitè de malo, (a) dicetur, quod ille per peccatum additissimè non sit simpliciter deterior, licet multipliciter habeat malum; quia propositio mali secundum ad malum primum id eo justa est. Ad secundum dicitur, quod si malus perpetuo viriliter, & perpetuo peccatur, & idem perpetuo punitur, quia perpetuo peccatur in voluntate, & illi ratio Greg. Moralis.

Contra, Aliquis peccat cum proposito puniti: ergo nec explicitè, nec implicitè in voto, perpetuo peccat. Respondet, expositio ne perpetui peccari, peccari est in solituus de proprieitate se in iure: Et hoc maxime permanendo tempore vite fini penitentia. Alius est modus dicendi, qui videtur illi August. 21. de civi. cap. 21. ubi videtur dicere, quod non re-punita iustitia permanens in aliis perpetuam, ad hoc ut sit sufficiens culpa: sed id est per perpetua, quia persona perpetua, & perpetuo manet in culpa, aut inimicitate. Quod est de illa civitate mortali bonis supplicio prima mortis, hoc est de illa civitate immortali, boniis supplicio secunda mortis, anserre. Et paulo ante de peccatis quibusdam in illa civitate inficitur, nonne, inquit, pro bu: us vita modo similia videantur post mortem? Ideo quippe eterna esse non possunt: quia a nos ipsa vita, que illi videatur, porrigitur in eternum. Vult dicere quod aliquis culpabilis est, qui non meretur totalem exclusiōnem a civitate, & haec est temporalis: respectu autem vitæ civitatis, aliqua tanta est, qui meretur totalem exclusiōnem ab illa vita civili, & illius intentio correspōndet culpe: extenso autem accidit, scilicet quod sic finita, quia vita finita: sic in proposito, culpa mortalis meret totalem exclusiōnem ab illa civitate (superiori), sed ideo praeceps perpetua est, quia vita cum culpa est perpetua. Per hoc videtur ratio, quia possibile est. Deo secundum eum situdinum rigor justitiae taxare peccatum intentum secundum quod sufficiens responderet culpe, est natura ester stolidi annihilans; ergo quod pena eterna hoc infliguntur, non est quia eternitas per se se de ratione penæ, & inquantum aquilatice punitiva: sed accidit propter aternitatem personae peccantis, & culpe remanentes: & itid magis salva quomodo secundum modum delitti erit & plagarum modus, loquendo de intentione, qua per se requiritur in peccato extenso infinita: sibi accidit ex causis praedictis.

Ad aliud dico, quod sicut medicina sit duplex, curativa, & preservativa, sic pena duplicitate est medicina: corrigit, infligit, cures, & incorrigit, ut præteret, non impunit, sed alios: quia ad bonum communis est, quod determinetur per legislatorum illius poenam, & illi infliguntur delinqüentibus, & non ramum in determinatione, sed etiam in inflictione sunt medicinae preservativa, illis, qui sunt in statu preservationis: quod autem puniuntur neutro